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Abstrakt

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout bezkontaktní ampérmetr založený na

principu měření magnetického pole kolem vodiče protékaného elektrickým proudem.

V implementaci byly použity fluxgate magnetické senzory a ověřena použitelnost těchto

senzorů i pro měření magnetických účinků elektrického proudu. Vzhledem k velmi dobrým

vlastnostem senzorů byla snaha využít jejich plný potenciál a zároveň eliminovat parametry,

které nejsou pro danou problematiku přínosem. Fluxgate senzor DRV425 lze velmi

jednoduše použít v libovolné aplikaci díky tomu, že nezbytné periferní obvody má

integrovány přímo v pouzdře. Pro konstrukci ampérmetru s rozsahem ±100 A DC

s rozlišením přibližně 10 mA byl použit maximální rozsah fluxgate senzoru ±2mT. V práci je

popsána konstrukce a princip celého přístroje od sběru dat ze senzorů přes jejich

zpracování mikrokontrolerem až po zobrazení měřeného elektrického proudu na LCD

displeji.

Klíčová slova

Fluxgate, bezkontaktní ampérmetr, magnetické senzory, elektrický proud, magnetické pole,
měření, měřicí přístroj

Abstract

The goal of this bachelor thesis is to design a contactless ammeter based on the

principle of a measurement of a magnetic field surrounding a conductor under electric

current. Fluxgate sensors were used in the implementation. The usability of these sensors

for the measurement of a magnetic field created by an electric current has been confirmed.

Thanks to the good performance of the sensors, the pursuit to use the full potential was

followed and at the same time the suppression of parameters not useful for this

problematics has been made. The fluxgate sensor DRV425 is easy-to-use sensor in any

application thanks to the implementation of the necessary peripheral circuits already in its

case. The maximum range of ±2mT of the fluxgate sensor was used for the construction of

the ±100A DC ammeter with sensitivity of approximately 10mA. The paper explains the

principle and construction of the device from the data collection from the sensors through

its processing by the microcontroller to the visualisation of the electric current

measurement on an LCD display.

Key words

Fluxgate, contactless ammeter, magnetic sensors, electrical current, magnetic field,
measurement, meter
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2. Úvod
Měření elektrického proudu mělo vedle měření elektrického napětí vždy jednu zásadní

nevýhodu, a to nutnost rozpojení měřeného obvodu. V průběhu času vývoj klešťových

ampérmetrů s měřicím transformátorem proudu tuto nutnost při měření střídavého proudu

odstranil. S rozvojem polovodičů se později dokázalo bezkontaktně měřit i proud

stejnosměrný. V počátcích byla tato technologie drahá a přesností se ani zdaleka

nevyrovnala klasickým kontaktním ampérmetrům. Měla však výhodu v tom, že měřený

obvod nebyl vodivě spojen s měřicím přístrojem. Klešťové ampérmetry našly své uplatnění

především v silnoproudé technice. Bylo možné rychle a bezpečně změřit velmi vysoké

proudy v řádu i stovek A.

V dnešní době s vývojem různých typů detektorů magnetického pole se stále zvyšuje

citlivost bezkontaktních ampérmetrů. Hallovy sondy reagují na magnetické pole v řádu

desítek µT až jednotek T, magnetorezistory nebo fluxgate senzory změří i pole v řádu

jednotek nT. Jelikož jsou tyto senzory takto vysoce citlivé, používají se nejen na měření

magnetického pole Země, ale lze je použit i k přesnému bezkontaktnímu měření proudu.
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3. Teorie
3.1. Maxwellovy rovnice

Elektromagnetické jevy lze chápat ze dvou pohledů, jednak jako výsledek interakcí mezi

nabitými částicemi, nebo naopak, že interakce mezi náboji jsou zprostředkovány

elektromagnetickým polem. První přístup používal ve své studii André Marie Ampère

(1775-1836). Ampère vysvětloval vzájemné působení proudů z ryze elektrodynamického

hlediska a na magnetické účinky pohlížel jako na projev silové interakce mezi elektrickými

proudy. Jednotlivé zákony elektromagnetismu byly takto přímo odvozovány abstrakcí

z mnoha pokusů. Naopak James Clerk Maxwell (1831 – 1879) se pokusil vyjádřit tyto

jednotlivé zákonitosti elektřiny a magnetismu soustavou rovnic elektromagnetického pole

(3.1) – (3.4). Současně zavedl pojem posuvného proudu. Tato formulace se stala jedním

z pilířů teoretické fyziky a mimo jiné i základem rozvoje elektrotechniky. Nejen že se ze

sestavených rovnic dala předpovědět existence elektromagnetických vln, ale jejich význam

je i v tom, že jsou kovariantní vůči změně vztažné soustavy. Rovnice se dají vyjádřit pro

různé oblasti jevů zanedbáním příslušných členů.

ර ࡴ ∙ d࢒
஼

= ඵ ൬࢐ +
ࡰ߲
ݐ߲

൰ ∙ dࡿ
ௌ

(3.1)

ර ࡱ ∙ d࢒
஼

= − ඵ
࡮߲
ݐ߲

∙ dࡿ
ௌ

(3.2)

඾ ࡰ ∙ dࡿ
ௌ

= ම ଴ܸ݀ߩ
௏

(3.3)

඾ ࡮ ∙ dࡿ
ௌ

= 0 (3.4)

Veličina H [A.m-1] představuje intenzitu magnetického pole, B [T] je magnetická indukce, D

[C.m-2] elektrická indukce, E [V.m-1] elektrická intenzita a j [A.m-2] je proudová hustota.

S představuje orientovanou plochu s elementem dࡿ, C představuje uzavřenou orientovanou

křivku s elementem d࢒ a V je objem s elementem dV. Uvedené čtyři Maxwellovy rovnice

zapsané v integrálním tvaru se označují jako hlavní. Rovnice (3.1) představuje Ampérův

zákon, nebo také, že vírové magnetické pole doprovází elektrický proud ve vodiči a

proměnné elektrické pole (posuvný proud), rovnice (3.2) popisuje Faradayovu

elektromagnetickou indukci, nebo také, že vírové elektrické pole doprovází proměnné

magnetické pole, rovnice (3.3) představuje Gaussův zákon, nebo také, že elektrické pole je

zřídlové a rovnice (3.4) vyjadřuje neexistenci „magnetických nábojů“, je to alternativa

Gaussova zákona pro magnetické pole, nebo také, že magnetické pole je nezřídlové. Další

dvě rovnice platí pouze pro hmotné prostředí v klidu
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ࡰ = ࡱ଴ߝ + ࡼ = ࡱ଴ߝ + ࡱߵ଴ߝ = ଴(1ߝ + (3.5) ࡱ(ߵ

࡮ = ࡴ଴ߤ + ࡶ = ࡴ଴ߤ + ࡹ଴ߤ = ࡴ଴ߤ + ࡮௠ߵ଴ߤ => ࡮ = ଴(1ߤ + (3.6) ࡴ(௠ߵ

kde ߝ଴ = 8,854 787 … ∙ 10ିଵଶF. mିଵ je elektrická konstanta (permitivita vakua), ϰ [-] je

elektrická susceptibilita, ߤ଴ = ߨ4 ∙ 10ି଻H. mିଵ je magnetická konstanta (permeabilita

vakua), ϰm [-] je magnetická susceptibilita, P [C.m-2] je elektrická polarizace, M [A.m-1] je

magnetizace a J [T] je magnetická polarizace. Hodnoty elektrické susceptibility jsou vždy

kladné, avšak magnetická susceptibilita může být i záporná, viz tabulka 1.

Tabulka 1: Magnetická susceptibilita vybraných látek [1], [2]

Látka Magnetická susceptibilita Poznámka
Diamagnetická ∼ –10-6

Susceptibilita je nezávislá na
teplotě a intenzitě vnějšího

magnetického pole

Měď
Uhlík

Stříbro
Zlato

Etanol

−8,9 ∙ 10ି଺
−0,22 ∙ 10ି଺
−26 ∙ 10ି଺
−37 ∙ 10ି଺
−7,9 ∙ 10ି଺

Diamagnetická anomální ∼ –10-4 Susceptibilita je závislá na
teplotě

Paramagnetická ∼ 10-2 Susceptibilita je nezávislá na
intenzitě vnějšího

magnetického pole, ale
závislá na teplotě

Kyslík
Platina
Hliník

+1,85 ∙ 10ି଺
+280 ∙ 10ି଺
+22 ∙ 10ି଺

Feromagnetická

∼ 103 – 105

Susceptibilita je závislá jak
na intenzitě vnějšího

magnetického pole, tak i na
teplotě

Nikl
Železo

A další tři rovnice platí pro dielektricky a magneticky měkká izotropní prostředí v klidu.

ࡰ = (3.7) ࡱߝ

࡮ = (3.8) ࡴߤ


[…]


přístroje. Po sestavení přístroje podle blokového schématu na obrázku 6 byl

mikrokontrolerem vypočten elektrický proud procházející provlečeným vodičem pouhou

implementací rovnic (3.12) a (4.4). Vyššího rozlišení a nižší chybovosti bylo dosaženo

naprogramováním kalibrační smyčky, po jejímž proběhnutí již přístroj zobrazuje hodnotu

elektrického proudu s požadovanou rozlišovací schopností minimálně 50 mA. Ampérmetr

má rozsah ±300 A, a s chybou 5,3% měří proud i mimo střed průvleku. Hodnota

elektrického proudu se zobrazuje na LCD displeji. Přístroj má připraven interface pro

komunikaci s počítačem přes port USB. Alternativně lze využít i komunikaci přes UART,

která slouží pro servisní účely. Přes UART se posílají některých registrů, které

programátorovi podávají detailní informaci co se uvnitř systému děje. Největší úsilí bylo

věnováno návrhu vlastního obvodu přístroje tak, aby byl co nejkomplexnější a bylo možné

v budoucnu využít všech jeho funkcionalit. Jedná se například o indikaci saturace nebo

přetečení magnetických senzorů pomocí flagů, které generuje přímo integrovaný DRV425

senzor. Dalším poměrně důležitým úkolem je měření i střídavého proudu o frekvenci

alespoň 50 nebo i 100 Hz. Kromě těchto základních úkolů je třeba také navrhnout aplikaci

do počítače, která umožní záznam měřených dat a jejich další zpracování.

Závěrem bych chtěl dodat, že fluxgate senzory magnetického pole integrované do čipu

DRV425 se osvědčili v problematice bezkontaktního měření proudu. Tyto integrované

obvody jsou velmi jednoduše použitelné, což zjednodušuje celou konstrukci, čímž se snižují i

náklady na výrobu.
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Qty Value Device Package Parts Description

8 510R R-EU_R0805 R0805 R43, R44, R45, R46, R47, R48, R49, R50 RESISTOR, European symbol
5 100R R-EU_R1206 R1206 R35, R36, R39, R40, R42 RESISTOR, European symbol
2 100nF C-EUC1206 C1206 C37, C38 CAPACITOR, European symbol
8 10nF C-EUC0805 C0805 C50, C51, C52, C53, C54, C55, C56, C57 CAPACITOR, European symbol
7 100nF C-EUC1206 C1206 C21, C22, C24, C27, C28, C32, C33 CAPACITOR, European symbol
1 100pF C-EUC1206 C1206 C25 CAPACITOR, European symbol
2 100uF/16V CPOL-EUCT6032 CT6032 C17, C40 POLARIZED CAPACITOR
12 10k R-EU_R1206 R1206 R3, R6, R15, R18, R21, R24, R32,

R33, R34, R37, R38, R41 RESISTOR, European symbol
2 10uF C-EUC1206 C1206 C26, C29 CAPACITOR, European symbol
4 18pF C-EUC1206 C1206 C30, C31, C34, C43 CAPACITOR, European symbol
1 1k5 R-EU_R1206 R1206 R31 RESISTOR, European symbol
1 1k2 R-EU_R1206 R1206 R25 RESISTOR, European symbol
23 1uF C-EUC1206 C1206 C1, C2, C3, C4, C5, C6, C7, C8, C9, C10,

C11, C12, C13, C14,
C15, C16, C18, C19, C35, C44, C45, C48, C49 CAPACITOR, European symbol
12 22R R-EU_R1206 R1206 R1, R4, R7, R9, R10, R12, R13, R16, R19,

R22, R29, R30 RESISTOR, European symbol
2 4,7uF C-EUC1206 C1206 C20, C36 CAPACITOR, European symbol
2 47pF C-EUC1206 C1206 C46, C47 CAPACITOR, European symbol
2 47uF CPOL-EUCT3528 CT3528 C23, C39 POLARIZED CAPACITOR
2 49R9 R-EU_R1206 R1206 R27, R28 RESISTOR, European symbol
1 5.5x2.1mm Barrel POWER_JACKPTH POWER_JACK_PTH J1 Power Jack
1 7.68 MHz CSM-7X-DU CSM-7X-DU Q1 SMD CRYSTAL
1 560R R-EU_R1206 R1206 R26 RESISTOR, European symbol
1 8 MHz CSM-7X-DU CSM-7X-DU Q2 SMD CRYSTAL
1 ADS1256 ADS1256 SSOP28-0.65-10.2X5.2MM U1 AD Converter
3 Button SWITCH-MOMENTARY-2SMD-4 TACTILE_SWITCH_TALL S1, S2, S3 Various pushbuttons
8 DRV425 DRV425 QFN20 FLUX1, FLUX2, FLUX3, FLUX4, FLUX5, FLUX6,

FLUX7, FLUX8 Fluxgate sensor
1 ES2D 2A DIODE-DO214AA DO214AA D2 DIODE
3 GREEN/ORANGE LEDCHIPLED_1206 CHIPLED_1206 LED1, LED2, LED4 LED
1 Jumper 1x1 JP1E JP1 JP4 JUMPER
1 Jumper 3x1 JP2E JP2 JP3 JUMPER
1 Jumper 3x2 JP3Q JP3Q JP2 JUMPER
1 Jumper 4x1 JP4E JP4 JP1 JUMPER
1 LDL1117S33R LDL11173.3 SOT223 78033 STM (LDL1117)
1 LDL1117S50R LDL11175 SOT223 7805 STM (LDL1117)
1 MINI-USB-32005-201 MINI-USB-32005-201 32005-201 X1 MINI USB-B Conector
1 OPA350U OPA350U SO08 IC3 Rail-to-Rail OpAmp
1 RED LEDCHIPLED_1206 CHIPLED_1206 LED3 LED
1 STM32F103TB STM32F103TB VFQFPN36 UC 32-bit ARM Cortex_M3 MCU