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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Bezkontaktní měřič proudu s fluxgate senzory
Jméno autora: Vladimír Bareš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: doc. Ing. Michal Vopálenský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav teoretické a aplikované mechaniky, AV ČR, v.v.i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V kontextu bakalářské práce považuji náročnost za spíše vyšší, neboť se předpokládá návrh a fyzická realizace měřicího
přístroje.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo v zásadě splněno. Postrádám však analýzu vlivu okolních proudů na údaj přístroje a popis realizované konektivity
přístroje k PC (v zadání požadováno USB nebo RS232, v textu práce není tento bod téměř vůbec popsán).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student postupoval při realizaci práce správně, ale ověření vlastností zařízení mělo být věnováno více úsilí.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalářská práce je dobře a přehledně členěna. Student dobře využil nabytých znalostí i odborných textů. Zásadní výtka
směřuje k vysvětlení principu fluxgate senzoru v kapitole 3.5. Tato část by měla být stěžejní vzhledem k zaměření práce. Dle
mého názoru je však princip fluxgate senzoru vysvětlen nedostatečně a zavádějícím způsobem. Za podstatný problém
považuji také stanovení přesnosti přístroje: student uvádí relativní chybu 5.3% bez jakéhokoliv důkladnějšího popisu a
stanovení podmínek. Ve skutečnosti se jedná o chybu v určení proudu, pokud není vodič centrován. Existuje ale celá řada
dalších vlivů, včetně např. teploty, které téměř jistě ovlivňují údaj přístroje. Považoval bych za správné se této problematice
věnovat mnohem důkladněji. Zcela zásadní výhradu mám k výběru externího rezistoru Rshunt použitého u integrovaného
fluxgate senzoru. Tento rezistor přímo ovlivňuje převodní konstantu senzoru, a je tedy kriticky důležité, aby jeho hodnota
byla známá, pokud možno stejná pro všechny senzory a teplotně stabilní. Výběr těchto rezistorů z řady E12 s tolerancí 5% (!)
považuji proto za hrubou chybu v návrhu zařízení. V této souvislosti mne pak zaujala část o stanovení převodní konstanty:
student konstatuje, že přístroj vykazuje multiplikativní chybu, přičemž však ideální průběh stanovil pouze na základě výpočtu
z údajů o citlivosti senzorů a hodnot dalších součástek. Všechny tyto hodnoty ale mají tolerance, takže předpokládat, že lze
tímto způsobem správně stanovit směrnici charakteristiky zařízení, a nazývat takto zjištěnou charakteristiku jako ideální,
nepovažuji za korektní. Další drobné výtky pak směřují k nevhodně zvoleným formulacím – např. odečtení offsetu bych se
neodvažoval nazývat „kalibrací přístroje“ atd.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Student neuvádí v práci reference vzestupně, např. na str. 9 jsou uvedeny reference [1], [3], [4], [2], [5]. V textu je odkaz na
obrázek 13 (str. 22), na kterém by měl být AD převodník – tento obrázek však v práci chybí (na obr. 13 je napájecí zdroj).
Text vykazuje pouze drobné typografické chyby či překlepy, nikoliv však hrubé gramatické chyby (ačkoliv se vyskytuje např.
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„měřící“ místo „měřicí“). Na mnoha místech se projevuje jistá stylistická neobratnost, která ale nikde nečiní text
nesrozumitelným. Nelíbí se mi formulace typu „o tuto funkci se stará AD převodník“ – dnes je tato formulace populární i
v některých populárně technických textech, osobně však dávám přednost konzervativní formulaci „tuto funkci zajišťuje /
poskytuje... AD převodník“. Domnívám se, že z textu by bylo vhodné odstranit zbytečné anglicismy, např. str. 21 – „lineární
fit“ (tj. proložení lineární funkcí), „header“ na str. 28, „flagy“ na str. 33 apod.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Dle mého názoru student pracoval s informačními zdroji velmi dobře. Používá mnoho online zdrojů, u kterých ale často chybí
odkaz, nebo je odkaz uveden pouze na domovskou stránku výrobce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vzhledem k tomu, že práce vyžaduje kromě teoretické zdatnosti také praktickou realizaci, ke které skutečně došlo, rozhodl
jsem se i při uvedených výhradách hodnotit práci stupněm B – velmi dobře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student se ve své práci zabývá rozborem, návrhem a realizací přístroje pro bezkontaktní měření proudu s využitím
integrovaných fluxgate senzorů magnetického pole. Toto téma považuji za progresivní. Studentovi se podařilo
přístroj realizovat, avšak v oblasti určení jeho vlastností bude potřeba ještě mnoho další práce.

Otázky k obhajobě:

- v práci uvádíte budoucí možnost rozpojení obvodu pro vložení měřeného vodiče. V tom případě by bylo
potřeba využít vhodných konektorů. Zamýšlel jste se nad variantou, kdy by měřicí prstenec byl přerušen a
vznikla by štěrbina pro vložení vodiče?

- uvádíte, že fluxgate senzor lze vyrobit CMOS technologií. Můžete uvést výrobce takového senzoru?
Nejedná se spíše o multi-die řešení, kde v jednom pouzdře je odděleně umístěn fluxgate senzor jako
takový a na dalším čipu elektronika (která může být CMOS)?

- máte alespoň rámcovou představu o opakovatelnosti měření a o vlivu teploty na údaj přístroje?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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